
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE 
CASTAGNA CINZIA A SEGUITO DI DIMISSIONI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, come risulta dal verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale, nelle elezioni ammi-
nistrative del 20 e 21 settembre 2020, la sig.ra Castagna Cinzia, si era presentata nella lista 
Partito Democratico collegata al candidato sindaco Francesco Vassallo.

Richiamata la propria precedente deliberazione n.41 del 12/10/2020 con la quale è stata con-
validata la nomina a consigliere comunale della sig.ra Castagna Cinzia.

Preso atto che in data 20/04/2022, con protocollo n.18004, il consigliere Castagna Cinzia ha 
presentato le sue dimissioni dalla carica di consigliere comunale.

Richiamato l'art. 38 comma 8 Dlgs. 267/2000 per il quale le  dimissioni dalla carica di consi-
gliere comunale  presentate al protocollo dell'Ente sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d'atto e sono immediatamente efficaci.

 Visto l'art. 45 Dlgs. 267/2000, che dispone che il seggio che per qualsiasi causa rimanga va-
cante, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.

Dato atto che la Consigliera  dimessasi  non faceva parte di  commissioni consiliari  e che, 
scorrendo la lista dei non eletti del Partito Democratico predisposta  in ordine di cifra indivi-
duale dall’ufficio Elettorale Centrale nell’anno 2020, il sig. Franceschini Diego, primo dei 
non eletti della lista citata, ha reso, con protocollo n.18544 del 26/04/2022 dichiarazione di ri-
nuncia alla nomina a consigliere comunale, depositata agli atti d’ufficio e che, successiva-
mente, anche il sig. Mella Christian, nominativo che nella lista del Partito Democratico  se-
gue immediatamente quello di Franceschini, ha fatto pervenire con protocollo n. 18583 del 
26/04/2022 la dichiarazione di rinuncia che è stata acquisita agli atti.

Tenuto conto che, a seguito delle suddette dichiarazioni di rinuncia, il primo dei non eletti 
nella lista  Partito Democratico, è la sig.ra Merino Nunez Madeleine (cifra individuale 6139), 
la quale ha dichiarato la sua disponibilità ad accettare la nomina a consigliere comunale.

Considerato che nei confronti della sig.ra Merino Nunez Madeleine non sussistono condizio-
ni che ne determinano l’ineleggibilità o incompatibilità  alla elezione alla carica di consigliere 
comunale, come dalla stessa autocertificato con dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio in 
data 27/04/2022 con prot. n.19008.

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali come da registrazione audio/video agli atti.

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 Dlgs. n.267/2000, e dato atto 
che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 



comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.

Dato corso alla votazione resa in forma palese…....

DELIBERA

1) Di surrogare la consigliera che si è dimessa, sig.ra Castagna Cinzia, con la sig. ra Me-
rino Nunez Madeleine, prima dei non eletti  nella lista Partito Democratico, come ri-
sulta dal verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale dopo la rinuncia dei sigg. Franceschi-
ni Diego e Mella Christian, e di convalidarne ad ogni effetto di legge l’elezione a con-
sigliere comunale del Comune di Bollate.

2) Di dare atto che per la stessa non risultano sussistere cause di ineleggibilità, inconferi-
bilità ed incompatibilità alla carica di consigliere comunale, come da dichiarazione 
resa dall’interessata in data 27/04/2022 con protocollo n.19008 ed acquisita agli atti 
d’ufficio.

Successivamente, vista l'urgenza consistente nella necessità di reintegrare la composizione 
del Consiglio comunale nella sua integrità, con separata votazione eseguita in forma palese 
………………………………....
                                                        

   DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
Decreto Legislativo 267/2000.                                                                 


